
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1570 del 29/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/1497 del 25/01/2024

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L'ESAME DEI PROGETTI DI CUI
AL BANDO 2023 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI
PROCESSI DI PARTECIPAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 2054/2023

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Micaela DeriuResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.
40, comma 1, lettera m) che attribuisce al Direttore Generale
la competenza della costituzione di gruppi di lavoro;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  474/2023
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile
2023 a seguito dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL Funzioni locali
2019/2021  e  del  PIAO  2023/2025.”,  ed  in  particolare
l’Allegato  1,  articolo  9  che  stabilisce  che  i  Direttori
generali  possono  costituire  con  proprio  atto  gruppi  di
lavoro, anche interdirezionali e con il coinvolgimento delle
agenzie, per lo svolgimento coordinato di azioni, progetti,
attività  che  comportano  il  concorso  di  competenze
diversificate;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
2054/2023  recante  “Bando  2023  per  la  concessione  dei
contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n.
15 /2018 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle
politiche  pubbliche.  Abrogazione  della  legge  regionale  9
febbraio  2010  n.3")”,  ed  in  particolare  il  punto  7)  del
dispositivo  nel  quale  si  stabilisce  che  l’istruttoria  di
ammissibilità dei progetti presentati venga effettuata dal
Responsabile del Procedimento e la valutazione tecnica di
merito  dei  soli  progetti  aventi  ottenuto  preliminare
Certificazione di Qualità a cura del Tecnico di Garanzia, da
un Nucleo di valutazione;

Considerato che l’attività di valutazione dei progetti
presentati  rende  necessario  il  concorso  di  competenze
diversificate all’interno del Nucleo di valutazione;

Valutato  opportuno  reperire  le  necessarie
professionalità  all’interno  delle  strutture
dell’Amministrazione regionale, ed in particolare nel Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione  e valutazione  della scrivente
Direzione  generale  e  nel  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Acquisita dal Gabinetto del Presidente della Giunta la
designazione della dott.ssa Francesca Paron, quale componente
per  il  presente  Nucleo  di  Valutazione,  con  nota  Prot.
09/01/2024.0014313.I;

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina del Nucleo di
valutazione  per  l’esame  dei  progetti  di  cui  all’Avviso
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2054/2023
che risulta così composto:
a) per la Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione,
Istituzioni - Settore Coordinamento delle politiche europee,
programmazione, riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione

 Micaela Deriu, coordinatrice del Nucleo;
 Elena Zanmarchi
 Stefania Caputo
 Manuela Capelli;

b) per Gabinetto del Presidente della Giunta culturali,  
 Francesca Paron;

Dato atto che:
-  i  componenti  del  Nucleo  di  valutazione,  prima
dell’insediamento,  sono  tenuti  a  sottoscrivere  una
dichiarazione sostitutiva in ordine all'assenza di condanne
penali per delitti contro la Pubblica Amministrazione e di
conflitto di interesse (Artt.6, comma 2, e 7 DPR 62/2013 –
Art.35 bis D.lgs. n.165/2001) in relazione ai progetti da
valutare;
- i componenti del Nucleo di Valutazione, quali incaricati
del trattamento ai sensi del Reg. UE 2016/679 effettuato per
le finalità istituzionali attribuite al Nucleo, limitatamente
ai  dati  personali  riferiti  alla  suddetta  attività,  sono
tenuti ad attenersi alle seguenti istruzioni: 

 i  dati  devono  essere  trattati  nell’osservanza  dei
principi e delle disposizioni previste dalla normativa
contenuta nel GDPR 2016/679/UE, nel D.lgs. n. 196/2003
come  modificato,  da  ultimo,  con  il  D.lgs.  101/2018,
dalla normativa regionale e dalle disposizioni dettate
nella deliberazione della Giunta regionale n. 1004/2022;

Dato atto altresì che:
- il Nucleo di valutazione individuerà, in sede di primo
insediamento,  le  proprie  modalità  di  convocazione,  di
funzionamento e di lavoro, prevedendo a tal fine l’eventuale
utilizzo di appropriati strumenti telematici;
- per la validità delle sedute del Nucleo è richiesta la
presenza  della  maggioranza  assoluta  dei  componenti  e  le

pagina 3 di 5



decisioni sono validamente adottate a maggioranza assoluta
dei presenti;

Richiamati:
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  Trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni e ss.mm. ii”;
- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  380/2023
“Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”; 
- n. 426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”; 
-  la  D.G.R.  n.  2317  del  22/12/2023  avente  ad  oggetto:
“DISCIPLINA ORGANICA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DELL'ENTE E
GESTIONE  DEL  PERSONALE.  AGGIORNAMENTI  IN  VIGORE  DAL  1°
GENNAIO 2024”;

Richiamate,  altresì,  le  proprie  determinazioni  n.
6089/2022 e n. 24767/2022;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n.468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  nonché  la
responsabile del procedimento non si trovano in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

1. di costituire il Nucleo di valutazione per l’esame dei
progetti  di  cui  al  “Bando  2023  per  la  concessione  dei
contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n.
15 /2018 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle
politiche  pubbliche.  Abrogazione  della  legge  regionale  9
febbraio  2010  n.3")”,  approvato  con  deliberazione  della
Giunta regionale n. 2054/2023, che risulta così composto:

pagina 4 di 5



c) per la Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione,
Istituzioni - Settore Coordinamento delle politiche europee,
programmazione, riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione

 Micaela Deriu, coordinatrice del Nucleo;
 Elena Zanmarchi
 Stefania Caputo
 Manuela Capelli;

d) per Gabinetto del Presidente della Giunta culturali,  
 Francesca Paron; 

2. di individuare, in attuazione della deliberazione della
Giunta regionale n. 1004/2022, i componenti del Nucleo di
Valutazione quali incaricati del trattamento effettuato per
le  finalità  istituzionali  attribuiti  al  Nucleo  stesso,
limitatamente  ai  dati  personali  riferiti  alla  suddetta
attività, impartendo loro le seguenti istruzioni: 
 i dati devono essere trattati nell’osservanza dei principi

e delle disposizioni previste dalla normativa contenuta
nel  GDPR  2016/679/UE,  nel  D.lgs.  n.  196/2003  come
modificato,  da  ultimo,  con  il  D.lgs.  101/2018,  dalla
normativa  regionale  e  dalle  disposizioni  dettate  nella
deliberazione della Giunta regionale n. 1004/2022;

3. di portare a conoscenza degli incaricati di cui sopra il
contenuto del presente atto con modalità tali da garantire la
ricezione  delle  istruzioni  di  cui  al  precedente  punto  da
parte di ciascuno di essi;

4. di precisare che i componenti del Nucleo di Valutazione,
prima  dell’insediamento,  sono  tenuti  a  sottoscrivere  una
dichiarazione sostitutiva in ordine all'assenza di condanne
penali per delitti contro la pubblica amministrazione e di
conflitti  di  interesse  (Artt.  6,  comma  2,  e  7  D.P.R.
n.62/2013 – Art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001) in relazione
alle specifiche operazioni/progetti da valutare;

5. di stabilire che il Nucleo di Valutazione definirà al
proprio interno le modalità di lavoro, compreso l’utilizzo di
modalità telematiche;

6. di stabilire che ai componenti del Nucleo di Valutazione
non sarà corrisposto alcun compenso aggiuntivo;

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dal  Piano  integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione
2023-2025, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33/2013.

Francesco Raphael Frieri

pagina 5 di 5


